
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 711 del 26/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 711 del 26/10/2023 
 

Determina N. 376 del 26/10/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Compensi per specifiche responsabilità e indennità ai dipendenti comunali ex artt. 6 - 7 - 8 - 9 - 

10 del CCDI del 30.09.2019. Annualità 2021 e 2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti: 

- il D.Lgs.n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.n. 126/2014 ed in particolare 

gli articoli183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1. del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (All. 4/2); 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2023 con il quale lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 89 del 31/08/2021 e n. 17 del 31.05.2022, con 

le quale l’Amministrazione Comunale ha fissato le linee di indirizzo della delegazione trattante di 

parte pubblica ai fini della contrattazione integrativa decentrata;  

Richiamate, altresì, la determinazione n. 651 del 25/11/2021 con cui si è proceduto alla 

quantificazione delle risorse decentrate per l'anno 2021 e la determinazione n. 638 del 15.11.2022 

con cui si è proceduto alla quantificazione delle risorse decentrate per l'anno 2022;  

Consideratoche il CCNL 2016/2018 sottoscritto in data 21/05/2018 dall’ARAN e sigle sindacali 

prevede alcune indennità e compensi da erogare ai dipendenti in relazione alla attività svolta e alle 

responsabilità essi affidate, come di seguito: 

- art. 56-quinquies "Indennità di servizio esterno"; 

- Art. 56-sexies "Indennità di funzione"; 

- art. 70 bis "Indennità condizioni di lavoro"; 

- art. 70 quinquies “Indennità per specifiche responsabilità”; 

Visto il CCDI 2019/2021, sottoscritto dalle parti in data 30/09/2019, i cui articoli dal 6 al 10 

regolano nello specifico le indennità e i compensi erogabili per l’eventuale esercizio di compiti che 

comportano servizio esterno, funzioni di responsabilità da parte di operatori di P.L., condizioni di 

lavoro e specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B, C e D; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 711 del 26/10/2023 

Dato atto chela Delegazione Trattante riunitasi il 25/11/2021 ha destinato per l’anno 2021 la 

somma di € 8.000,00 per specifiche responsabilità, € 700,00 per servizi esterni, € 600,00 per 

particolari condizioni di lavoro; 

Vista la deliberazione n. 130 del 21/12/2021 con la quale la Giunta Comunale autorizzava la stipula 

definitiva del C.C.D.I. parte economica 2021, dandoatto delle risultanze della delegazione trattante 

del 25.11.2021 con il quale si è provveduto alla destinazione e ripartizione della parte disponibile 

del Fondo salario accessorio 2021 per un totale di € 107.710,25; 

Dato atto chela Delegazione Trattante riunitasi il 16/11/2022 ha destinato per l’anno 2022 la 

somma di € 8.000,00 per specifiche responsabilità, € 700,00 per servizi esterni, € 600,00 per 

particolari condizioni di lavoro; 

Vista la deliberazione n. 113 24/12/2022 con la quale la Giunta Comunale autorizzava la stipula 

definitiva del C.C.D.I. parte economica 2022, dandoatto delle risultanze della delegazione trattante 

del 16.11.2022 con il quale si è provveduto alla destinazione e ripartizione della parte disponibile 

del Fondo salario accessorio 2022 per un totale di € 164.151,43; 

Richiamata la nota prot. 3296 del 01/03/2023 con la quale questo Ufficio Personale richiedeva ai 

Responsabili dei servizi dell'Ente di fornire provvedimenti di nomina; 

Viste le note prot. nn. 13127/2023 e 13402/2023 con cui l’Ufficio scrivente comunicava all’Ufficio 

Ragioneria il riconoscimento e la quantificazione delle specifiche responsabilità a seguito di attenta 

valutazione degli atti dei Responsabili di Area; 

Ritenuto, pertanto, di dover riconoscere e corrispondere ai dipendenti comunali le indennità e i 

compensi come di seguito specificati: 

ANNO 2021 totale € 7.050,00 così distribuiti: 

 Area I: € 3.600,00 

 Area II: € 350,00 

 Area III: € 3.100,00 

ANNO 2022 totale € 5.613,00 così distribuiti: 

 Area I: € 3.600,00 

 Area II: € 763,00 

 Area III: € 1.250,00 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 711 del 26/10/2023 

2. Di richiamare le determinazioni nn. 651/2021 e 638/2022 con cui sono state quantificate le 

risorse decentrate rispettivamente per le annualità 2021 e 2022; 

3. Di attribuire e corrispondere ai dipendenti comunali le indennità e compensi come di seguito 

specificati: 

ANNO 2021 totale € 7.050,00 così distribuiti: 

 Area I: € 3.600,00 

 Area II: € 350,00 

 Area III: € 3.100,00 

ANNO 2022 totale € 5.613,00 così distribuiti: 

 Area I: € 3.600,00 

 Area II: € 763,00 

 Area III: € 1.250,00 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.050,00 per l’anno 2021 al lordo delle ritenute di 

legge a carico degli stessi, oltre oneri riflessi ed Irap a carico dell’Ente, verrà finanziata con 

le risorse del Fondo salario accessorio relativo all’anno 2021, così come stabilito dalla 

Delegazione trattante con verbale del 25 novembre 2021 e successiva presa d’atto della 

Giunta con deliberazione n. 130 del 21.12.2021, con risorse confluite nel FPV al 

31.12.2022, imputate sul capitolo 230/0 impegno n. 1474, sul capitolo 231/0 impegno n. 

1479 e sul capitolo 251/0 impegno n. 1481; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.613,00 per l’anno 2022 al lordo delle ritenute di 

legge a carico degli stessi, oltre oneri riflessi ed Irap a carico dell’Ente, verrà finanziata con 

le risorse del Fondo salario accessorio relativo all’anno 2022, così come stabilito dalla 

Delegazione trattante con verbale del 16 novembre 2022 e successiva presa d’atto della 

Giunta con deliberazione n. 113 del 24.12.2022, con risorse confluite nel FPV al 

31.12.2022, imputate sul capitolo 230/0 impegno n. 1478, sul capitolo 231/0 impegno n. 

1480 e sul capitolo 251/0 impegno n. 1482; 

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

7. Di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 906 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 711 del 26/10/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 26/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 906 del 24/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

26/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1180 

Il 27/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 711 del 26/10/2023 con oggetto: 

Compensi per specifiche responsabilità e indennità ai dipendenti comunali ex artt. 6 - 7 - 8 - 9 - 10 del 

CCDI del 30.09.2019. Annualità 2021 e 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 27/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


